
DeStrandvlo21(3) US 

Aanvulling: vondsten van verse wijde mantelschelpen 
Aequipecten opercularis van december 2000 tot en met mei 2001 
aan de Westkust "^S'S 4o 

M.-Th. Vanhaelen 

Na het verschijnen van de Strandvlo januari 2001, waarin reeds verschillende 
meldingen van verse wijde mantelschelpen gedaan werden (Vanhaelen, 2001) 
stroomden er nog tal van waarnemingen binnen en werden ook nog steeds nieuwe 
vondsten gemeld. Daarom volgende overzichtstabel. 

Datum 
16/12/2000 
17/12/2000 
17/12/2000 
17/12/2000 
19/12/2000 
30/12/2000 
30/12/2000 
31/12/2000 

01/01/2001 
02/01/2001 
28/01/2001 
29/01/2001 

±20/03/2001 

29/03/2001 
02/04/2001 

±24/04/2001 
29/04/2001 

±01/05/2001 
02/05/2001 

plaats 
KOK 
KOK 
KOK 
KOK 
ODK 
DP 
DP 

KOK 

KOK 
KOK 
KOK 
KOK 

DP + 
KOK 
KOK 
KOK 
KOK 
KOK 
KOK 
KOK 

aantal 
6 
8 
6 
4 
1 
1 
1 
6 

3 
2 
1 
1 

±50 

2 

toestand 
3 L, 2 D, 1 vers leeg 
verse doubletten 
verse doubletten 
verse doubletten 
verse doubletten 
levend 
leeg doublet + 4 kleppen 
2 L, 1 D, 1 vers leeg, 1 
leeg + 1 klep 
doublet + 2 verse kleppen 
doublet + 2 verse kleppen 
vers doublet 
vers doublet + 1 verse 
klep 
verse doubletten 

levend 
verse klep 
leeg doublet 
leeg doublet 
leeg doublet 
levend 

grootte in mm 
23 tot 33 
21 tot 30 
26 tot 30 

35 

28 tot 32 

25 tot 33 
25 tot 30 

25 
23 tot 26 

20 tot 40 

±30 

33 

39 

Vinder 
MV 

IJ 
MV 
RV 
LS 

GW 

MV 

MV 
MV 
MV 
MV 

GW en GN 

GW 
MV 
GN 
MV 
GW 
MV 

Totaal: ± 96 verse doubletten en 7 verse kleppen van 20 tot 40 mm 

IJ: Ingrid Jonckheere 
GN: Gerarda Note 
D=dood 

LS; Ludo Steppe 
MV: Marie-Thérèse Vanhaelen 
L-levend 

RV: Rene Van Outryve 
GW: Godfried Wareyn 
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Ter Yde 1 
8670 Koksijde 

Korte Mededeling 

Een blitz-bezoek aan Villers-sur-Mer (Normandië) op 10 juni 

2001 iS^d. 

M.-Th. Vanhaelen 

Toen we tijdens de terugkeer van een vijfdaags verblijf te Roscoff (Bretagne) de stad 
Caen omreden, was het ongeveer middag; Villes-sur-Mer lag op een boogscheut, dus 
beslisten we daar ons lunch-pakket aan te spreken, natuurlijk vooral om het strand te 
inspecteren op de aanwezigheid van Ensis directus (Severijns, 2000). Maar we hadden 
geen rekening gehouden met het tij. Het was net vloed! Toch wou ik een kleine 
steekproef doen. Vanaf mijn eerste stap naast het hoog water was het raak. Ik verloor 
de Amerikaanse zwaardscheden nooit uit het oog, liep slechts ± 100 m naast het water, 
raapte 40 gave doubletten op en liet er minstens evenveel beschadigde en gebroken 
exemplaren liggen. Op die korte tocht werden er maar 2 verse Ensis msw-doubletjes, 
4 doubletten en 1 oude klep Solen marginatus en slechts één oude klep Ensis arcuatus 
gevonden. 1/4 van de Ensis /̂>ec?M5-doubletten waren 8 tot 12 cm lang. De overige 
3/4 maten tussen 12 en 15 cm. Om een duidelijker idee te krijgen van de omvang en 
verdere verspreiding van de populatie, dringt zich een langduriger en uitgebreider 
onderzoek van de zandstranden ten westen van Villers-sur-Mer op, en dan liefst bij 
laag tij! 
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